Excipit hunc Scipio: "Vitam quecumque per omnem
80 Aut uidi aut legi, fateor, michi parua uidentur
Fabula, dum memini Hanibal. Vidistis, amici,
Quantus erat, quantaque acies firmauerat arte.
Ipse michi aduersus ueniebat in agmine primo
Obiciens Penos Italis, Numidasque rebelles,
85 Massinissa, tibi, memor hos odioque metuque
In regem pugnare suum; Latiamque cohortem
Ecce ubi constituit, quoniam uenisse coactam
Nouerat. In frontem stetit Indica belua pugne,
Getulique greges: horum terrore putauit
90 Romanam turbare aciem, quorum impetus illi
Profuit innumeris bellis. Sed amicior omnem
Hunc nobis Fortuna metum detraxit; eramque
Ipse ego sollicitus quibus hoc eludere monstrum
Artibus aut tolerare feras quo robore possem,
95 Atque ideo primam rara legione cateruam
Impleui, facilis pesti qua transitus esset,
Vt cursu diffusa suo contemptior iret
Innocua feritate ruens. Sed, Iupiter alme,
Quam forti stetit ille animo, dum fracta uideret
100 Cornua, quam nichil extimuit, quotiensque labantem
Restituit uirtute aciem interdumque coegit
Spem titubare meam! Solitum iactare profecto,
Mentio clarorum fuerit si forte uirorum,
Audiui, ipse omnis bello quod tertius eui
105 Orbe sit in toto; peragique hoc ordine: primum
Ponit Alexandrum, Pirrum locat inde secundum,
Et sequitur mox ipse duos. Sed uera fateri
Non liuor uetet aut odium: michi maximus omni
Hanibal ex numero est, Darium nisi forte Porumque
110 Est uicisse magis quam, quos numerare labor est,
Tot nostros fudisse duces; nisi prestat inermem
Barbariem superasse manu, quam cede cruenta
Romanas strauisse acies. Distantia longe
Acta ducum memoro. Quid? mores moribus equem?
115 Hinc regem nudare piget: stet tegmine fame
Clarus apud populos! at dignis laudibus acrem
Hinc hostem celebrare uacat. Quis bella subire
Promptior, aut medio quis cautior esse periclo?
Quisue cibi aut somni, quis uini parcior illo est?
120 Hoc admirari soleo, quod sepe relatum
Est michi: funerei post prima exordia belli,
Solicitor assidue et facinus sub mente profunda
Voluentem egregium, nunquam cenasse sedentem.
Iam quid ego armorum curas artemque supremam
125 Militie, terramue duci clipeumue cubile,
Neglecteque decus uestis studiumque frementum
Cornipedum memorare uelim? patientia quanta est
Frigoris atque estus cursusque sitisque famisque!
Quanta ducum miles, quanta est dux militis idem
130 Spes animis! quod primus eat ruiturus in hostem,
Vltimus excedat campis. Hec omnia pridem
Nouimus experti. Si quid modo pectore in illo
Aut ueri aut sancti melior natura locasset,
Optarem nostro genitum natumque sub orbe.
135 Quis michi ductorem laudet, quem ceca gubernet
Ebrietas, fugienda uiro cuicunque, sed altis
Principibus funesta lues? quis sparsa cruento
Coniuia et plenis elata cadauera mensis,

- Perque estum ancipites agenti in flumine saltus?
- 140 Barbaricus cui luxus iners et Persica sortis
 Blandimenta noue placeant ac purpura mollis?
 Cetera pretero; sed enim non moribus istis
 Hanibal Italiam bello uastasse trilustri
 Eualuit." Sic fatus erat. Tum pauca modeste
- 145 Massinissa refert: "Depressor magne tuarum
 Atque alienarum mirator maxime rerum,
 Si michi das fandi ueniam, stat dicere contra.
 Noscendi studio fame si credis auite,
 Magnus Alexander, nullis non uictor in oris,
- 150 Orbe peragrato tandem peruenit ad ortus,
 Fortunamque simul clausit cum tempore uite;
 Hanibal et spatio breuior uictusque cruent
 Est hodie. Ille Asiam tentataque cuncta subegit,
 Innumeros domuit populos urbesque ducesque
- 155 † "Et lupus immensum qui tuto irrupt ouile,
 Is timet aduersum longe spectasse leonem.
 Vicit Alexander populos, rex optime, nosti,
 Quos adiit: Graios titulis haud ille paternis
 Subrahatis. Ast Asiam quo uicerit inde paratu
- 160 Scimus et imbellis Arabes et inertia Bacthra.
 At non Arthoas gentes, qua uergere primum
 Commoditate loci poterat, non Punica regna,
 Non Italos mundique caput, Gallosque et Hiberos
 Attigit; hos extra, quid dignum laude uidetis
- 165 Egregia et tantis titulis tantoque boatu?
 Vicisse hunc omnes liceat, fudisse quod usquam est:
 Regibus Eois domitis Indoque cruori
 Quatuor obiciam Latio confecta potenti
 Prelia. Visne grauem et memorandum in secula testem?
- 170 Alter Alexander rex Epirensis et huius
 Non minor ipse animis et auunculus, Orbe uiritim
 Diuiso, Italiam uenit belloque subactus,
 Dum latus Ausonia transfixum cerneret hasta,
 Hec ait expirans: 'Heu quam diuersa nepoti
- 175 Et michi bellorum cecidit sors! Ille iocose
 Femineum subigit nullo certamine vulgus;
 Durior armatis mea me discriminante tanto
 Obiecit Fortuna uiris'. Cum talibus ergo
 Hanibal iste uiris tot iam fera bella per annos
- 180 Qua uirtute gerat nostis; namque illa perennis
 Gloria magnifici regis fortunaque semper
 Prospera et in finem simili comitata fauore
 Non nichil externis sicut splendoribus addit,
 Omnia sic studio uigili meditantibus aufert
- 185 Indicium uerique uiam: pars altera namque
 Fortune latet ambigue, nec noscere promptum est
 Quantus in aduersis. Breuitas quoque temporis illi
 Hoc tribuit, morsque ipsa uiro properata, nec ullum
 Maius habet Fortuna bonum, quam leta sub uno
- 190 Et uitam clausisse die. Si tempus utriusque
 Indultum exutias, tute fateare necesse est
 Hanibal ut plures uincendo exegerit annos,
 Quam uiuendo alias. Macedum quo uita tyrannum
 Tempore destituit, toto quis protinus orbe
- 195 Vicerat Hanibalem? si tunc cessisset ad umbras,
 Ibat honorato uisurus Tartara curru,
 Quesito non de Persis Arabisque triumpho.
 Sin rex longeue traxisset fila senecte,

Quis fuerit certus uenturo tempore uates,
200 Num Fortuna senem exciperet, num rara secundis
Forte Fides seros mansisset firma sub annos,
Precipue si, quod fuerat iam sepe minatus,
Italiam senior tentasset et Africa bella?
Singula uersanti, quoniam nox alta soporis
205 Admonet, hic illo maior belloque uidetur
Clarior, atque hodie plus uere laudis adeptus,
Si famam egregiam non dat Fortuna nec aufert,
Quam uincendo alias; licet omnis Grecula circum
Obstrepat et testes inculcet turba libellos."
210 Dixerat; astabant intentis auribus omnes.
Miles in his grauior paulumque annosior unus
Incipit: "Haud dubie quem magnum dixeris, ille
Maximus est, nec parua tibi miranda uidentur,
Nec vulgare aliquid solitum laudare tenemus.
215 Hoc unum petuisse uelim: si tertius ille est,
Quem tandem claro tanta uirtute relictum
Scipiade putat esse locum, quoue ordine sese
Insereret, si forte acie uictoria signa,
Quod procul auertant superi, tenuisset ab ista."
220 Doctus ad hec Lelius: "Tu, si quis sidera celi
Dinumerare uolens hoc digerat ordine, primum
Luciferum, post Arthurum gelidumque Boetem,
Hinc alias ignes, Solem fortasse putabis
Preteriisse? imo stat per se solus, et inde
225 Nomen habet. Nec sum ignarus quid callidus ille
Responderet ad hec, acie si uictor abisset
Hesterna: Macedum regem Pirrumque secundos
Esse sibi, cuntasque alios quos clara per orbem
Fama duces loquitur. Sed enim se dicere quartum
230 Noluit erubuitque altis miscere supremum
Sideribusque diem." Sic ille effatus et omnes
Assensere animis nutuque et murmure leto.
Talibus atque aliis noctem sermonibus illam
Insomnem traxere diu. Iamque Hesperus alto
235 Mersus erat pelago, mediumque rotunda loquendo
Transierat iam luna polum. Tunc undique passim
Defessi in uiridi deponunt aggere membra.
Sic ubi tristis apes celo commisit aperto
Impetus, et magne cedis pluit ether aceruos,
240 Pars uictrix repetit sedes procul hoste remoto
Et circa regem coeunt ac murmur plaudent,
Postremum irriguo dant corpora lassa sopori
Atque omnes pariterque silent pariterque quiescunt.
Vixdum exorta dies iterumque ascendere classem
245 Lelius et Romam leto rumore iubetur
Solicitosque implere Patres. Iamque equora felix
Nuntius ingrediens Austro dat uela ferenti.
Hic status in castris; at quis Carthagine terror,
Qui dolor aut quenam trepidi noua cura senatus!
250 Plebs subitis percussa malis pretoria circum
It Patrum afflictisque iubet succurrere fatis
Penorum, et patrie miseram prohibere ruinam.
Illi autem dubii consultant, qualiter olim,
Dum scopulo collisa ratis gemit atque supremum
255 Naufragium impendet, coeunt atque ultima tandem
Consilia expedient trepidi sub nocte magistri.
Omnibus una salus uisa est exquirere quenam
Mens foret Hanibali, ducis an spectata probati